
STRANA 14 Aktuality ŽN - LEDEN 2024

Stačí jen pětina českých 
domácností, které netopí 
správně a do ovzduší vypro-
dukují víc než polovinu emisí. 
Alarmující! Do boje se vydal 
Smokeman.
� Lenka Kopčáková

„Topte tak, jak chcete, aby topili vaši 
sousedé,“ radí doktor inženýr Jiří 
Horák z Výzkumného energetické-
ho centra na Vysoké škole báňské a 
Technické univerzitě Ostrava. Býva-
lý horník je známý pod přezdívkou 
Smokeman a jak o sobě říká, je hlav-
ně chlap, co nemá rád kouř. Dělá vše 
pro to, aby naše komíny méně čou-
dily a přitom jsme se více ohřáli. 

Ve zkušebně kotlů a kamen, kterou 
má Jiří Horák na starosti, provedl se 
svým týmem přes sedm tisíc reál-
ných spalovacích zkoušek a jejich 
výsledky shrnul do „Smokemanova 
desatera správného topiče“. O pro-
blematice dokáže srozumitelně před-
nášet dětem, studentům i laikům. 

Malé komíny podle Smokemana 
neznamenají malý kouř. Přibližně 
20 % českých domácností, které jsou 
vytápěny pevnými palivy, vyprodu-
kuje více než 80 % všech „českých“ 
emisí jemného prachu a více než 
95 % rakovinotvorného benzo[a]
pyrenu. Proto se i malé zmenšení 
kouře může výrazně projevit na čist-
ším ovzduší.

Smokema má dokonce v ČT EDU 
svůj odborný seriál nazvaný „Smo-
kemanovo desatero správného topi-
če“, který slouží jako námět do výuky 
ekologie pro 2. stupeň ZŠ i střední 
školy.

Pomocí hravých videí představuje, 
jak ušetřit za palivo a snížit vliv naše-
ho vytápění na zhoršenou kvalitu 
ovzduší. Pro nás dospělé může být 
přínosné zadat do vyhledávače stej-
ný název. Objevíme spoustu témat, 
která nám pomohou porozumět 
nejasnostem kolem topení. 

Letos na podzim dorazil Smo-
keman se svým týmem do Žďáru. 
Hlavním důvodem, proč jej radnice 
pozvala, je chystaná změna. Od září 
2024 totiž už nebudeme moci topit 
v kotlích třídy 1 a 2 a v kotlích podo-
mácku vyrobených, které nemají 
žádnou třídu. Vytápět naše obyd-
lí bude možné jen kotli tříd 3, 4 a 5. 
Jinak riskujeme velkou pokutu.

Smokeman si u nás na náměs-
tí postavil pojízdnou kotelnu a vedl 
celodenní vzdělávací show. Pomocí 
praktických pokusů a modelů uka-
zoval, jak lépe topit. Dětem přednáš-
ku ozvláštnil efektními chemickými 
pokusy k tématu. Lidé se u stánků 
zastavovali na radu. 

ŽN byly při tom a zajímavé postře-
hy dnes opakujeme.

Dozvěděli se např., co nejvíce 
ovlivňuje kouř, jaký vliv má druh 
paliva a zvolený typ kamen či kotle. 
Jak stanovit vlhkost dřeva a vůbec 
jak nejlépe topit.

Jak se vyznat v kotlích
V souvislosti s chystaným zpřís-

něním tříd kotlů vysvětluje pro ŽN 
rozdíl mezi jejich kategoriemi tech-
nik z Výzkumného energetického 
centra Martin Chmelař. 

Podle jeho slov jsou nyní nejstar-
ším typem kotle prohořívací. Říká 
jim kotle minulého století. 

„Prohořívací znamená, že když topí-
me na roštu, tak oheň a spaliny musí 
prohořet celým nasypaným palivem 
než odejdou do komína. A po celou tu 
dobu vlastně špatně hoří a produku-
jí vyšší koncentrace emisí. Kvůli tomu 
nemohou splnit vyšší třídu kotle,“ 
vysvětluje technik.

I nadále bude možné používat kot-
le zplynovací, které již mají přívod 
vzduchu a jsou vyložené kerami-
kou. „Když se rozehřejí, dokážou dře-
vo i nežádoucí emise spálit velmi dob-
ře. Vždy z komína něco jde, ale splňují 
limit dané třídy,“ říká.  

Povolené zůstanou i kotle odho-
řívací, které dokážou splnit 4. tří-
du na uhlí. „Výrobce zatím ještě může 
odhořívací kotle prodávat, ale nejsou 
na ně dotace. Ty můžeme získat např. 
na kotle vytápěné biomasou,“ dodává 
odborník.

Certifikace kotlů provádí největší 
Státní zkušební ústav v Brně a Vyso-
ká škola báňská v Ostravě. Kotel je 
zařazen do třídy 1 až 5 podle toho, 
jaké splňuje emise. 

Certifikaci dostanou jen kotle spl-
ňující třídu 3-5. Krom toho musí 
splňovat i limity ekodesignu, kdy se 
ve zkušebně měří oxidy dusíku. Bez 
ekodesignu se nesmí daný typ kotle 
prodávat.

Zatímco odhořívací a zplynova-
cí kotle jsou na ruční přikládku, 
moderní automatické kotle si palivo 
samy podávají a hoření si regulují. 

„Stačí palivem naplnit násypku. Nej-
častěji šnekovým dopravníkem putuje 
palivo do hořáku, kam ventilátor fou-
ká vzduch a palivo hoří,“ popisuje 
odborník. 

Bez elektřiny
už to nejde

Nové typy kotlů se 
však neobejdou bez 
elektrického proudu, 
který pohání ventilátor, 
dopravník paliva i čer-
padla. Laika napadne, 
co se stane při výpad-
ku elektřiny, zda to při 
naloženém kotli není 
nebezpečné. 

Martin Chmelař 
vysvětluje, že u starých 
typů prohořívacích a 
odhořívacích kotlů se 
dalo topit na samotížný 
provoz. Žádná čerpadla 
tam nebyla. „Systém měl 
hrubé rozvody, tedy vel-
ké dimenze trubek a jak 
se začala zvedat teplota 
v kotli, sama horká voda 
svou roztažností putovala 
do topení a vracela se bez 
potřeby elektrických čer-
padel,“ popisuje.

To ale již takto nejde 
v kotli, kde potřebujeme, aby se točil 
ventilátor a vodu rozhánělo čerpadlo. 

„Zákony a normy pamatují na pří-
padný výpadek el. proudu, kdy má kotel 
v sobě palivo. U automatů se okamžitě 
přeruší dodávka paliva. Když se zasta-
ví podavač, uvnitř v hořáku zůstane tak 
málo paliva, které není nebezpečné,“ 
ujišťuje.  

Navíc součástí instalace musí být tzv. 
dochlazovací ventil nebo smyčka pro-
ti přetopení kotle. Při hrozícím přehřá-
tí spustí proud studené vody z hřadu, 
vychladí kotel a horká voda odejde do 
odpadu. Podobný ventil s čidlem mají 
např. i krbová kamna. 

Podle Martina Chmelaře existuje 
pro případ výpadku proudu ještě nad-
standardní řešení, a tím je záložní zdroj 
elektřiny. „Pokud je naložený kotel, po 
nějakou dobu drží v chodu čerpadla. 
Toto bezpečnostní zařízení je nepovin-
né a musí se dokoupit, výrobci dodají jen 

kotel,“ upozorňuje technik.
Podle jeho slov jsou na našem trhu 

krom českých kotlů k dostání hlavně 
kotle z Polska a Slovenska. 

Dřevo pořádně vysušit!
Jak se Smokemanův tým shodu-

je, každý kotel potřebuje jiný způsob 
topení. U kotle na dřevo je důležité 
nechat palivo řádně vysušit, nejméně 
rok, optimálně dva roky.

„Mokré dřevo špatně hoří, a vznikají-
cím dehtem jsme schopni si zničit kotel i 
komín, takže ve finále víc škody jak užit-
ku,“ varuje Chmelař.

Po dvou letech sušení má dřevo vlh-
kost pod 20 % a pak není rozdíl ve 
výhřevnosti mezi měkkým a tvrdým 
dřevem. Rozdíl je ale v tom, jak často 
musíme přikládat. Je jasné, že pomale-
ji hoří tvrdé dřevo, např. buk, které je 
hustější a má tak více hmoty. 

 (Pokračování na str. 15)

JIŘÍ HORÁK alias Smokeman radil Žďárákům, jak na záludnosti topení.  Foto: Lenka Kopčáková

Kotlům z minulého století odzvonilo

Smokeman vnesl nový 
pohled na vytápění


